
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/03369 

 Del: 26/04/2023 

 Esecutivo Da: 26/04/2023 

 Proponente: E.Q. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Fornitura di caschi da ciclomotore per Operatori di vari servizi – Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 

2 lett. a) della Legge 120/2020, all’azienda Maurizio Reggioli - CIG Z3B3AC639C.

 

LA RESPONSABILE E.Q. ECONOMATO E ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI GENERALI

Premesso che

• in data 29.03.2023 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 avente per oggetto  
“Documenti  di  programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup  -  bilancio 
finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

• con deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  209  del  17.05.2022,  esecutiva,  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2022-2024;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  1509  del  07.03.2023  il  Direttore  della  Direzione  Gare  Appalti  e 
Partecipate ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della P.O. Economato e Acquisizione di 
Beni e Servizi Generali, individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze;

• con determinazione dirigenziale  n. 2500 del 31.03.2023 sono state  tra l'altro ricondotti,  con decorrenza 
01.04.2023, gli incarichi di Posizione Organizzativa agli odierni incarichi di Elevata Qualificazione;

Atteso che

• tra  le  competenze  della  E.Q.  Economato  e  Acquisizione  Beni  e  Servizi  Generali  rientra 
l’approvvigionamento di beni di interesse trasversale a tutte le Direzioni ed i Servizi dell'Ente;

• come  si  evince  dalla  richiesta  Grow  n.  59491  del  06.04.2023,  inoltrata  dal  Magazzino  del  Servizio  
Amministrativo Beni e Servizi, per reintegrare le scorte, occorre procedere all'acquisto di:
- N. 35 caschi semintegrali da ciclomotore, omologati secondo il regolamento ECE n. 22.05, con calotta di  

Pag. 1 di 5 DD/2023/03369



colore bianco e con simbolo adesivo applicato sul davanti del giglio di Firenze di colore rosso;

Riscontrato che non risulta attivata da CONSIP S.p.A. e da altri soggetti aggregatori una specifica convenzione 

avente ad oggetto l’acquisizione dei beni in questione; 

Visto l'art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30.12.2018, n. 145, il quale 
dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi  
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000,00 sino al sotto 
soglia; 

Rilevato che, alla luce dei prezzi di mercato correnti, viene stimata una spesa inferiore ad € 5.000,00 e che pertanto 
è possibile procedere all’acquisizione di cui trattasi al di fuori dei suddetti strumenti di acquisto;

Dato atto che

- in data 31.03.2023 è stato approvato il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- l'art. 226 comma 1 prevede che "Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, è abrogato dal  
1° luglio 2023"; 
-  l'art.  229 comma 2 prevede  che "Le disposizioni  del  codice,  con i  relativi  allegati,  acquistano  
efficacia il 1° luglio 2023"; 
- l'art. 225 comma 16 prevede che "A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi  
dell’articolo  229,  comma 2,  in  luogo dei  regolamenti  e  delle  linee  guida dell’ANAC adottati  in  
attuazione del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016, laddove non  
diversamente previsto dal presente codice, si applicano le corrispondenti disposizioni del presente  
codice e dei suoi allegati"; 
- le disposizioni di cui al D.L. 76/2020 convertito nella Legge 120/2020 si applicano sino al 30.06.2023; 

Visto l'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 secondo cui le stazioni appaltanti procedono all'affidamento  

(...) secondo le seguenti modalità:  "... a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per  
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore  
a 139.000 euro...";

Dato atto che con mail del 06.04.2023 è stato richiesto alle aziende Maurizio Reggioli, Stavini s.r.l. e Outletmoto 

s.r.l.,  specializzate  nella  commercializzazione  del  bene in  questione,  di  rimettere  un preventivo  unitamente alle 
schede tecniche e certificazione di omologazione di tale prodotto;

Riscontrato che è pervenuto il preventivo di spesa, corredato della relativa documentazione, da parte dell'azienda  
Maurizio Reggioli che ha richiesto per il bene in questione un prezzo unitario pari ad € 49,00 oltre IVA al 22%;

Rilevato dalla valutazione delle schede tecniche e della certificazione di omologazione presentate dalla suddetta 

azienda, che il casco proposto possiede le caratteristiche qualitative e tecniche richieste, e che pertanto è ritenuto 
conforme e idoneo all’uso a cui è destinato;

Pag. 2 di 5 DD/2023/03369



Rilevata la congruità del prezzo richiesto dalla suddetta impresa in relazione alle caratteristiche tecnico-qualitative  
dell’articolo offerto, comparato con i prezzi dell'ultimo affidamento effettuato per il medesimo bene;

Preso  atto che ai  sensi  delle  Linee  Guida ANAC n. 4,  sono stati  acquisiti  agli  atti  dell’ufficio  il  DURC e le  

risultanze del casellario delle Imprese ANAC dalle quali non sono emersi motivi ostativi all’affidamento;

Dato atto che non trova applicazione la disciplina dell’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008 relativo all’obbligatorietà della 

redazione del DUVRI in quanto trattasi di fornitura senza posa in opera, conseguentemente, non si rende necessaria  
l’elaborazione del suddetto documento;

Ritenuto pertanto:

-  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  1  comma 2  lett.  a)  della  L.  120/2020,  come  modificato  dalla  Legge  108/2021, 
all’azienda Maurizio Reggioli, avente sede in Firenze, via G. da Montorsoli, 47/53 – P.I. 05007770489, la fornitura 
di:

• N. 35 caschi semintegrali da ciclomotore, omologati secondo il regolamento ECE n. 22.05, calotta di colore 
bianco, visiera antigraffio, sgancio rapido, con simbolo adesivo applicato sul davanti del giglio di Firenze di  
colore rosso, art. FS-715,al prezzo unitario pari ad € 49,00 oltre IVA al 22%

per una spesa complessiva di € 1.715,00 più IVA 22%, come si rileva dal preventivo allegato al presente atto a  
formarne parte integrante e sostanziale,

- di assumere un impegno di spesa pari ad € 2.092,30 IVA compresa a favore di Maurizio Reggioli a valere sul  
capitolo U/43680 esercizio finanziario 2023;

Dato atto che il RUP, per il procedimento in questione, è la sottoscritta Dott.ssa Annalisa Poli, Responsabile della 

E.Q. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali, che dichiara ai sensi del DPR 445/2000:
- di possedere i requisiti di cui alle Linee Guida ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con determinazione  
n.1096 del 26 ottobre 2016,
- che non sussistono conflitti di interesse in relazione all’oggetto dell’affidamento e all’affidatario, ai sensi dell’art.  
42 del D.lgs. n. 50/2016 e secondo quanto prescritto dal vigente Codice di Comportamento del Comune di Firenze;

Dato atto inoltre che attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il CIG Z3B3AC639C;

Richiamato l'art. 1 comma 3 della Legge 120/2020 secondo cui "...Gli affidamenti diretti possono essere realizzati  

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del  
decreto legislativo n. 50 del 2016...";

Precisato che in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.lgs. 267/2000:

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire la fornitura ai propri dipendenti dei 
dispositivi di sicurezza necessari per svolgimento delle proprie mansioni;
- il contratto ha ad oggetto la fornitura di caschi semintegrali da ciclomotore;
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale;
- le clausole negoziali sono fissate nella richiesta di preventivo e nel successivo contratto;
- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 

Pag. 3 di 5 DD/2023/03369



convertito in Legge 11/9/2020 n. 120 modificata con Legge 108/2021;

Dato atto altresì del rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 36 comma 1 del D.lgs. 50/2016 in relazione alla 

categoria merceologica di cui trattasi, nonché del rispetto del termine di conclusione del procedimento di cui all’art.1 
comma 1 della Legge 120/2020 come modificata dalla L.108/2021;

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 

n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visti: 
- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.L. 76/2020 e il D.L. 77/2021;
- le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;
- lo Statuto del Comune di Firenze; 
- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 
- il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;
- il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza 2023/2025 è stato adottato con Determinazione 
Dirigenziale n. 4 del 26.01.2023;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa:

1) di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020, come modificato dalla Legge 108/2021,  

all’azienda Maurizio Reggioli, con sede in Firenze, via G. da Montorsoli, 47/53 –  P.I. 05007770489 (cod. benef. 

27496), la fornitura di:
• N. 35 caschi semintegrali da ciclomotore, omologati secondo il regolamento ECE n. 22.05, calotta di colore 

bianco, visiera antigraffio, sgancio rapido, con simbolo adesivo applicato sul davanti del giglio di Firenze di  
colore rosso, art. FS-715,al prezzo unitario di € 49,00 oltre IVA al 22%

per una spesa complessiva di € 1.715,00 più IVA 22%, come si rileva dal preventivo allegato al presente atto a  
formarne parte integrante e sostanziale;

2) di assumere un impegno di spesa sul capitolo U/43680 a valere sull'esercizio finanziario 2023 di importo pari ad  € 

2.092,30 IVA compresa, a favore dell’impresa Maurizio Reggioli - CIG Z3B3AC639C;

3) di dare atto che il RUP è la sottoscritta Dott.ssa Annalisa Poli, Responsabile E.Q. Economato e Acquisizione Beni  
e Servizi Generali del Comune di Firenze;

4) di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016.

Pag. 4 di 5 DD/2023/03369



ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo Reggioli.pdf - cac2d3d96f1c6df7e97fe660ef9d5a78b674b9327bc3c6212d1a033e5683da48

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Annalisa Poli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 43680 2023/6094
€ 

2.092,30

27496 - REGGIOLI 

MAURIZIO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2023/03369


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/03369

